
     

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr.  7  din  29.02.  2016 

privind aprobarea  contului de incheiere a exercit iului bugetar a bugetului local  
 al comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui pentru trim. IV/   2015 

   
Consiliul  local al comunei  Dragomirești – judeţul Vaslui   ; 

                Având in vedere : 
 expunerea de motive a Primarului comunei din care reiese necesitatea aprobării contului de 

încheiere a exerciţiului bugetar a bugetului local  al  comunei Dragomirești , județul  Vaslui  
pentru trimestrul  IV/2015 ;   

 raportul compartimentului de resort  din cadrul aparatului propriu de specialitate din cadrul 
Primăriei  cu privire la exerciţiul bugetar al comunei pentru trimestrul  IV 2015 ; 

 avizul favorabil al comisiei de specialitate „ buget –finanțe …”  din cadrul consiliului local la 
proiectul de hotărâre prezentat privind contul de încheiere a exercițiului bugetar trim. IV/2015 ; 
  

Ţinând cont de bugetul local al comunei Dragomirești , judeţul Vaslui  pentru anul 2015 aprobat 
prin Hotărârea nr. 8 din 12.02.2015 ; 

In conformitate cu prevederile art. 49 , alin. (12) din Legea nr. 273/2006 – privind finanţele publice 
locale ,republicata , cu modificările si completările ulterioare   ;  

Ţinând cont de prevederile   Legii nr. 339/2015 – Legea bugetului de stat pentru anul 2016si  art. 
287 alin. 2 din Hotărârea Guvernului  nr. 44/2004 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a Legii nr. 571/ 2003 – privind Codul Fiscal – cu modificările si completările ulterioare  ;  
            In temeiul prevederilor art. 36, alin. (4) , lit. „ a” , art. 45 , alin. (1) si (2) , lit. „a”  si  art. 115 , 
alin.1 lit. „b” ,  din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publica locala – republicata  , cu 
modificările si completările ulterioare : 
 

H O T A R A S T E : 
  
              Art. 1.  Se aproba  contul de încheiere a exerciţiului bugetar al bugetului local al comunei 
Dragomirești , judeţul Vaslui pentru trimestrul  IV  a  anului  2015 , conform anexei 1 si 2 care fac 
parte integranta din prezenta ,   in structura următoare :  

a) la venituri :                                                                                                                   - lei - 

1 
prevederi bugetare inițiale , total :  5.618.500 

din care :  secțiunea de funcționare  5.598.139 
secțiunea de dezvoltare  20.000 

2 
prevederi bugetare trimestriale, total :  7.577.374 

din care :  secțiunea de funcționare  5.821.733 
secțiunea de dezvoltare  1.755.641 

3 
încasări realizate , total :  7.148.766 

din care :  secțiunea de funcționare  5.630.354 
secțiunea de dezvoltare  1.518.412 

 



                                                                                                       
 

b) la cheltuieli : 

1 
prevederi bugetare inițiale , total :  4.981.900 

din care :  secțiunea de funcționare  4.961.900 
secțiunea de dezvoltare  20.000 

2 
prevederi bugetare trimestriale, total :  7.577.374 

din care :  secțiunea de funcționare  5.821.733 
secțiunea de dezvoltare  1.755.641 

3 
Plati  efectuate   , total :  7.143.256 

din care :  secțiunea de funcționare  5.624.844 
secțiunea de dezvoltare  1.518.412 

 
             Art. 2.  Cu ducere la îndeplinire a  prezentei  hotărâri se însărcinează consilier contabil 
din aparatul de specialitate al Primarului  comunei  Dragomirești  , judeţul Vaslui . 
 
             Art. 3.  Prezenta se aduce la cunostiinta publica prin afisare si se comunica la : Institutia 
Prefectului judetul Vaslui , Directia Generala de Finante Publice Vaslui si Primarului comunei 
Dragomiresti , prin grija secretarului comunei .  

 
DRAGOMIRESTI , Data : 28 februarie 2016 

   PRESEDINTE DE SEDINTA                                                                                                                                      
CONSILIER :  DOROBAT   MARIN    
                                                                                                                              Contrasemnează ,   

                                                                                                  Secretar al comunei Dragomiresti,                             
                                                                                                             Stoinea Geani Nonel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI
	HOTĂRÂREA



